
L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di maggio , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI
AREA TECNICA

Numero  95   Del  12-05-21
 Reg. generale 148

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 95 del 12-05-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

Oggetto: LA NATURA, LA STORIA, LO SPORT E LE ANTICHE BOTTEGHE PER LA
RINASCITA DEL BORGO SISTINO DOPO LE EMERGENZE: LA NUOVA PASSEGGIATA
DEL MONTE E LA ZONA COMMERCIALE IN VIA ROMA - STRLCIO I - LA
PASSEGGIATA DEL MONTE. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO



PREMESSO che:
la comunicazione da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri, pervenuta in-
data 21.04.2020 prot. 2771, avente ad oggetto: “Ordinanza ex articolo 9-undetricies
del decreto legge n. 123 del 2019 – acquisizione proposte progettuali” in cui si
comunicava che l’articolo citato attribuiva allo scrivente l’attuazione la destinazione
delle risorse pari a 26,8 ml di euro per la realizzazione di uno o più interventi fino ad
un importo massimo di € 200.000,00 per ciascun comune e si chiedeva la compilazione
di una scheda tecnica per la proposta di intervento;
la risposta da parte da questo ente inviata in data 04.05.2020 prot. 2995 con cui si-
inviava la scheda per il progetto “La storia, la natura, lo sport e le antiche botteghe per
la rinascita del Borgo dopo le emergenze: la Passeggiata del Monte e riqualificazione
della zona commerciale Via Roma” per un importo totale pari ad € 215.000,00 da
finanziare con € 200.000,00 dai fondi provenienti dall’”Ordinanza ex artico
9-undetrices del decreto legge n. 123 del 2019 e per € 15.000,00 da fondi comunali;
la comunicazione da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri, pervenuta in-
data 03.07.2020 prot. 4625, in cui si inviava l’Ordinanza n. 104 del 29.06.2020 da parte
del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione e veniva comunicato
l’elenco dei comuni finanziati in cui è inserito il Comune di Montalto delle Marche, con
un finanziamento pari ad € 200.000,00;
con delibera di Giunta Comunale n. 96 del 17.08.2020  veniva approvato lo studio di-
fattibilità redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in cui si approvava un progetto
costituito da due interventi quali: La passeggiata del Monte e la Sistemazione di Via
Roma per un importo totale di € 215.000,00 di cui € 200.000,00 con fondi  pubblici e
15.000,00 con fondi propri;
in data 28.07.2020 sono stati liquidati a questo ente € 40.000,00 pari all’anticipo della-
somma totale di € 200.000,00 dei fondi provenienti dall’ Ordinanza ex artico
9-undetrices del decreto legge n. 123 del 2019;
con Determina dell’Area Tecnica n. 281 del 24.08.2020 di conferimento dell’incarico-
della progettazione del II° stralcio dell’intero progetto finanziato;
con Delibera di Giunta Comunale n. 153 del 09.12.2020 si approvava il Q.T.E.-
dell’intero intervento “La storia, la natura, lo sport e le antiche botteghe per la
rinascita del Borgo dopo le emergenze: la Passeggiata del Monte e riqualificazione
della zona commerciale Via Roma” diviso in due stralci e il progetto esecutivo del I°
Stralcio “La storia, la natura, lo sport e le antiche botteghe per la rinascita del Borgo
dopo le emergenze: la Passeggiata del Monte e riqualificazione della zona commerciale
Via Roma – Stralcio I° La Passeggiata del Monte – Progetto Esecutivo”  redatto
dall’Ufficio Tecnico Comunale ;
con Determinazione dell’Area Tecnica n. 398 del  14.12.2020  Avente ad oggetto “La-
storia, la natura, lo sport e le antiche botteghe per la rinascita del Borgo dopo le
emergenze: la Passeggiata del Monte e riqualificazione della zona commerciale Via
Roma – Stralcio I° La Passeggiata del Monte. Determina a Contrarre”  si dava l’avvio
alla procedura per l’affidamento dei lavori;

DATO ATTO che con Determinazione dell’Area tecnica n. 434 del 28.12.2020 i lavori sono
stati affidati alla ditta “GIACHINI PIETRO” con sede in Roccafluvione, Strada Capo il Colle n. 18,
P.IVA 021672464466 per un importo di di €  93.455,03 comprensivo di € 1.977,35 per oneri
della sicurezza e di € 810,85 per Oneri di Sicurezza Covid 19 oltre IVA al 10% per un totale di €
102.800,53;

VISTO che l’intervento trova copertura finanziaria per € 200.000,00 da fondi provenienti
dall’Ordinanza n. 104 del 29.06.2020 del Commissario Straordinario del Governo ai fini della
Ricostruzione e per la restante somma di € 15.000,00 da fondi di Bilancio ai capitoli: 2787 cod.
-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 95 del 12-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



bil 08.01-2.02.01.09.000 per € 200.000,00 e 2787/1 cod. bil 08.01-2.02.01.09.000 per €
15.000,00;

CONSIDERATA la richiesta di autorizzazione al subappalto inoltrata da parte della ditta
appaltatrice in data 04.05.2021  ed assunta agli atti con protocollo n. 3475 per i lavori di “Posa
in opera di conglomerato bituminoso, fresatura della pavimentazione, fondazione in
stabilizzato e trattamento ecologico di chiodatura”
alla ditta ASFALTI srl con sede a Grottazzolina (FM), via Molino 14, P.IVA 02160820441 per un
importo  di € 27.300,00 quindi non superiore ai limiti di legge;

VISTI gli artt. 105 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e 170 del DPR 207/2010;

RITENUTO che non vi sono cause ostative al rilascio dell’autorizzazione al sub appalto relativo
ai lavori di “Posa in opera di conglomerato bituminoso, fresatura della pavimentazione,
fondazione in stabilizzato e trattamento ecologico di chiodatura” alla ditta ASFALTI srl con sede
a Grottazzolina (FM), via Molino 14, P.IVA 02160820441 per un importo  di € 27.300,00 quindi
non superiore ai limiti di legge;

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 27/11/2013;

CONSIDERATO che per tale spesa si è già provveduto all’impegno con i precedenti atti
richiamati in premessa;

Visto il decreto n. 1 del 13.01.2021 di responsabilità dell’Area Tecnica in capo alla sottoscritta;

VISTO l' art. 6 bis della L. 241/1990 t.v. e dichiarando di non trovarsi in condizioni di conflitto di
interessi anche potenziale in merito all' adozione del presente provvedimento;

VISTI altresì:
gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 nel testo vigente;-
il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;-
il vigente Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;-
il vigente Regolamento di contabilità dell'ente;-

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AUTORIZZARE il subappalto, nell’ambito dei lavori di “La storia, la natura, lo sport e le
antiche botteghe per la rinascita del Borgo dopo le emergenze: la Passeggiata del Monte e
riqualificazione della zona commerciale Via Roma – Stralcio I° La Passeggiata del Monte” già
affidati alla ditta “GIACHINI PIETRO” con sede in Roccafluvione relativo ai lavori di “Posa in
opera di conglomerato bituminoso, fresatura della pavimentazione, fondazione in stabilizzato
e trattamento ecologico di chiodatura” alla ditta alla ditta ASFALTI srl con sede a Grottazzolina
(FM), via Molino 14, P.IVA 02160820441 per un importo  di € 27.300,00 quindi non superiore
ai limiti di legge;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 95 del 12-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



DI CONFERMARE che ai sensi dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 come modificato dal
D.L.174/2012, di procedere al riconoscimento della spesa totale di  € 200.000,00 da fondi
provenienti dall’Ordinanza n. 104 del 29.06.2020 del Commissario Straordinario del Governo ai
fini della Ricostruzione e per la restante somma di € 15.000,00 da fondi di Bilancio ai capitoli:
2787 cod. bil 08.01-2.02.01.09.000 per € 200.000,00 e 2787/1 cod. bil 08.01-2.02.01.09.000
per € 15.000,00;

Il medesimo è pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione Comunale di Montalto delle
Marche (www.comune.montaltodellemarche.it)

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di apposizione
del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.267/2000.

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA
ARCH. GIOVANNA POLIMANTI

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 95 del 12-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



N°354
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   04-06-2021

al     19-06-2021

Dalla Residenza Comunale, lì 04-06-2021

       F.to  IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                          Polimanti Giovanna

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 04-06-2021

            IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                             Polimanti Giovanna

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                            Il Responsabile Area Amm.va-Contabile
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 95 del 12-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-


